
                                         REPUBLICA MOLDOVA 

                                           RAIONUL IALOVENI 

                                 CONSILIUL COMUNAL GANGURA 

                                 PRIMĂRIA COMUNEI GANGURA 
 

 

MD-7721, raionul Ialoveni, comuna Gangura, tel./268/ 70-236, 70-238 
 

 

PROIECT DECIZIA   nr. 01/12 

 din 27.01.2026 

 
Cu privire la modificarea Strategiei de dezvoltare socio-economică a comunei 

Gangura pentru perioada 2023–2028 

 

În temeiul art. 14 alin. (2) lit. n), art. 29 și art. 43 alin. (1) din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, ținând cont de necesitatea actualizării Strategiei de dezvoltare socio-

economică a comunei Gangura în raport cu evoluțiile economice și sociale recente, având în 

vedere prioritățile de dezvoltare locală, necesitatea alinierii la politicile naționale și la parcursul 

european al Republicii Moldova, precum și oportunitățile de atragere a investițiilor și a fondurilor 

externe, în baza avizelor comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului comunal Gangura, 

Consiliul comunal Gangura DECIDE: 

1. Se aprobă modificările la Strategia de dezvoltare socio-economică a comunei Gangura pentru 

perioada 2025–2028, conform Anexei nr. 1, care constituie parte integrantă a prezentei decizii. 

2. Primarul comunei Gangura va asigura: 

– implementarea prevederilor Strategiei modificate; 

– monitorizarea realizării acesteia și prezentarea rapoartelor anuale Consiliului comunal; 

– publicarea Strategiei modificate pe pagina web oficială a primăriei. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie Comisiei consultative de specialitate 

pentru economie, buget și dezvoltare locală a Consiliului comunal Gangura. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se aduce la cunoștința publică în modul 

stabilit de legislația în vigoare. 

                       

           Președintele ședinței                                                                 

   

              Contrasemnează 

               Secretara   C.C.                                                                      Ștepliuc Angela  

 

          

 

 


